МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РФ

КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ ПО ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ

«Образование и педагогические науки»

ФЕДЕРАЛЬНОЕ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ

в системе высшего образования по укрупненной группе специальностей и

направлений подготовки 44.00.00 «Образование и педагогические науки»

ПРОТОКОЛ РАБОЧЕГО СОВЕЩАНИЯ №1

сопредседателей экспертных советов Федерального учебно-

методического объединения в системе высшего образования по

укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 44.00.00

Образование и педагогические науки

(ФУМО ВО «Образование и педагогические науки»)

Дата: 22 апреля 2016 года

Время: с 11 ч. 00 мин. по 16 ч. 00 мин.

Место: МПГУ, г. Москва, ул. Малая Пироговская, д.1, ауд. 209

Присутствовали: члены ФУМО ВО «Образование и педагогические науки»

(приложение №1)

Присутствуют 42 из 56 членов ФУМО ВО «Образование и педагогические

науки» (75% – кворум имеется).

Председательствовал: председатель ФУМО ВО «Образование и

педагогические науки» Болотов Виктор Александрович.

Секретарь заседания: координатор президиума ФУМО ВО «Образование и

педагогические науки» Леонова Олеся Игоревна.

Повестка дня:

1. О задачах и основных направлениях деятельности федерального учебно-

методического объединения в системе высшего образования по укрупненной

группе специальностей и направлений подготовки 44.00.00 «Образование и

педагогические науки» (докладчик В.А. Болотов) – презентация доклада

прилагается (приложение 2);

2. О нормативно-методическом обеспечении работы федерального учебно-

методического объединения в системе высшего образования по укрупненной

группе специальностей и направлений подготовки 44.00.00 «Образование и

педагогические науки» и экспертных советов (докладчик  Ю.М. Забродин) –

текст доклада прилагается (приложение 3);

3. Разработка и экспертиза базовых профилей примерных основных

образовательных программ высшего образования (докладчик  А.А. Марголис) –

презентация доклада прилагается (приложение 4);

4. Об актуализации федеральных государственных образовательных

2

стандартов высшего образования  (докладчик  Д.Л. Агранат) – презентация

доклада прилагается (приложение 5);

5. Об организации деятельности экспертного совета «Целевое обучение и

контрактное трудоустройство» (докладчик  А.А. Федоров) – презентация доклада

прилагается (приложение 6);

6. Основные направления работы экспертного совета «Подготовка научно-

педагогических кадров в аспирантуре» (докладчик  В.Д. Нечаев) – презентация

доклада прилагается (приложение 7);

7. О практике и задачах работы экспертного совета «Педагог-психолог»

(докладчик  М.А. Егорова) – презентация доклада прилагается (приложение 8);

8. Организация экспертизы учебной и учебно-методической литературы,

разработанной для реализации примерных основных образовательных программ

высшего образования (докладчик  С.А. Гончаров) – презентация доклада

прилагается (приложение 9);

9. Информационное обеспечение деятельности экспертных советов ФУМО

ВО «Образование и педагогические науки» (докладчик  С.Д. Каракозов) –

презентация доклада прилагается (приложение 10);

10. Обсуждение планов работ экспертных советов и комиссий ФУМО ВО

«Образование и педагогические науки» на 2016 г. (докладчик  С.Г. Пилипенко);

11. О формировании персонального состава экспертных советов и комиссий

ФУМО ВО «Образование и педагогические науки» (докладчик  О.И. Леонова) –

презентация доклада прилагается (приложение 12).

12. Разное

Рассмотрев вопросы повестки дня участники рабочего совещания

сопредседателей экспертных советов ФУМО ВО «Образование и

педагогические науки» принимают следующие рекомендации:

1. Принять к сведению информацию о структуре и составе ФУМО ВО

«Образование и педагогические науки». Участникам совещания направить

замечания, дополнения и предложения к структуре ФУМО ВО «Образование и

педагогические науки», представленной в инфографике (приложение 2), в срок

до 16 мая 2016 года на адрес education@fedumo.ru.

2. Принять к сведению информацию о нормативно-методическом обеспечении

деятельности ФУМО ВО «Образование и педагогические науки» (приложение

3). Одобрить основные направления работы ФУМО ВО «Образование и

педагогические науки» на 2016 – 2017 гг., включая перечень и порядок

подготовки приоритетных документов и материалов.

2.1 Участникам совещания до 16 мая 2016 г. представить в аппарат ФУМО ВО

«Образование и педагогические науки» (E-mail: education@fedumo.ru)

предложения и дополнения в состав рабочих групп, а также дополнения в

перечень документов, подлежащих разработке.

3

2.2 Руководителям рабочих групп в срок до 16 мая 2016 г. направить в адрес

аппарата ФУМО ВО «Образование и педагогические науки» (E-mail:

education@fedumo.ru) предложения по срокам подготовки проектов

нормативно-методических материалов и документов.

3. Принять к сведению информацию о результатах выполнения первого этапа

проектов модернизации педагогического образования (приложение 4).

4. Принять к сведению информацию об актуализации федеральных

государственных образовательных стандартов высшего образования

(приложение 5).

4.1 Во исполнение решения Президиума ФУМО ВО «Образование и

педагогические науки» (протокол №3 от 07 апреля 2016 года) рекомендовать

рабочей группе по актуализации ФГОС ВО по УГСН «Образование и

педагогические науки» в срок до 01 июня 2016 года:

4.1.1 подготовить и представить на согласование в Президиум ФУМО ВО

«Образование и педагогические науки» предложения по разработке примерных

основных образовательных программ высшего образования по направлениям

подготовки, входящим в УГСН «Образование и педагогические науки», в

соответствии с макетом ФГОС ВО 3 ++;

4.1.2 подготовить и представить на согласование в Президиум ФУМО ВО

«Образование и педагогические науки» предложения по макету примерных

основных образовательных программ высшего образования по направлениям

подготовки «Образование и педагогические науки» (в соответствии с макетом

ФГОС ВО 3 ++);

4.1.3 разработать и представить на согласование в Президиум ФУМО ВО

«Образование и педагогические науки» требования к ОПК и сформированный

перечень ОПК для включения в ФГОС ВО 3 ++ по направлениям подготовки,

входящим в УГСН «Образование и педагогические науки»;

4.1.4 разработать и представить на согласование в Президиум ФУМО ВО

«Образование и педагогические науки» проекты ФГОС ВО 3 ++ по

направлениям подготовки, входящим в УГСН «Образование и педагогические

науки», с учетом требований профессиональных стандартов педагогических

работников и результатов первого этапа модернизации педагогического

образования.

5.  Одобрить основные направления деятельности экспертных советов:

- «Целевое обучение и контрактное трудоустройство» (приложение 6)

4

- «Подготовка научно-педагогических кадров в аспирантуре» (приложение 7)

- «Педагог-психолог» (приложение 8).

6. Считать целесообразным дальнейшую разработку положения об экспертизе

учебной и учебно-методической литературы, разработанной для реализации

примерных основных образовательных программ высшего образования

(приложение 9).

7. Принять за основу предложения по информационному обеспечению

деятельности экспертных советов ФУМО ВО «Образование и педагогические

науки».

7.1 Просить рабочую группу по созданию официального сайта ФУМО ВО

«Образование и педагогические науки» и периодического электронного издания

ФУМО ВО «Образование и педагогические науки» (руководители Каракозов

С.Д., Марголис А.А., координатор Пилипенко С.Г.) в срок до 16 мая 2016 года

доработать предложения по информационному обеспечению деятельности

экспертных советов для представления на Президиуме ФУМО ВО

«Образование и педагогические науки» (приложение 10).

8. Сопредседателям экспертных советов ФУМО ВО «Образование и

педагогические науки» в срок до 01 июня 2016 г. направить на адрес

education@fedumo.ru планы работ экспертных советов (форма прилагается –

приложение 11).

9. Принять к сведению информацию о персональном составе экспертных

советов и комиссий ФУМО ВО «Образование и педагогические науки»

(приложение 12). 9.1 Сопредседателям экспертных советов ФУМО ВО

«Образование и педагогические науки» в срок до 16 мая 2016 г. направить на

адрес education@fedumo.ru согласованный состав экспертных советов для

рассмотрения и утверждения на Президиуме ФУМО ВО «Образование и

педагогические науки».

Председатель: _____________________________ В.А. Болотов